

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ BÌNH THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND Bình Thành, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào thi đua
trong công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT- UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Định Hóa, Chỉ thị công tác quốc phòng địa phương năm 2024; Nghị quyết số 105 ngày 02/01/2024 của đảng ủy xã Bình Thành về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2024. Công văn số 16/CV-UBND ngày 05/03/2024 của UBND xã Bình Thành về thực hiện công tác đua khen thưởng năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Bình Thành xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương” xã Bình Thành năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cổ vũ, động viên tinh thần kịp thời cho cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, các xóm và người lao động trên địa bàn xã tham gia trực tiếp và có thành tích xuất sắc, tiêu biểu cho nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2024, nhằm xây dựng củng cố quốc phòng an ninh, xây dựng đội ngũ cán bộ, chiến sỹ trong sạch, vững mạnh, thực hiện hiệu lực, hiệu quả; góp phần hoàn thành thắng lợi tốt nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội trong năm 2024 đã đề ra.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể, người đứng đầu, các cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương của xã nói chung và trách nhiệm của từng cán bộ, chiến sỹ nói riêng đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc, nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương.

Biểu dương, khen thưởng, kịp thời đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quốc phòng quân sự địa phương.

2. Yêu cầu

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của chính quyền cấp xã, sự vào cuộc của các cấp ủy, Ban quản lý xóm, các tổ chức chính trị, cơ sở trong phong trào thi đua “Thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương” thể hiện ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên của cán bộ, chiến

sỹ, các cá nhân tham gia thực hiện nhiệm vụ, tạo phong trào thi đua hành động thiết thực góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Phong trào thi đua phải được triển khai thường xuyên, rộng khắp, đồng bộ, phát huy sức mạnh của lực lượng vũ trang tham gia thực hiện nhiệm vụ, sát thực tế, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kinh tế, chính trị của địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA, TIÊU CHÍ KHEN THƯỞNG

1. Công tác huấn luyện Dân quân

1.1. Đối tượng thi đua:

Cán bộ, chiến sỹ Dân quân trực tiếp tham gia nhiệm vụ huấn luyện có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

1.2. Nội dung thi đua

Thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch huấn luyện Dân quân năm 2024 của xã Bình Thành, cụ thể như sau:

- Tuyên truyền về Luật Dân quân tự vệ
- Tổ chức rà soát, đăng ký công dân trong độ tuổi Dân quân
- Quản lý tốt công dân trong độ tuổi Dân quân
- Trong năm đơn vị có Dân quân tham gia huấn luyện đủ chỉ tiêu

1.3. Tiêu chí khen thưởng

a, Đối với cá nhân:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2024.
- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong công tác huấn luyện
- Kết quả đánh giá phân loại việc thực hiện nhiệm vụ huấn luyện kiểm tra các nội dung đạt khá trở lên, giáo dục chính trị, kiểm tra bắn đạt thật đạt giỏi trở lên. (Không có Dân quân vi phạm kỷ luật, trốn nghĩa tham gia Dân quân).

1.4. Hình thức và số lượng khen thưởng

- *Giấy khen của cấp trên:* Số lượng, tiêu chuẩn khen thưởng đối với cá nhân thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng thi đua, khen thưởng cấp trên.

- *Giấy khen của Chủ tịch UBND xã:*

+ Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND xã

+ Số lượng khen: 03 cá nhân

1.5. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình khen thưởng của cơ quan
- Biên bản họp của cơ quan
- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân

1.6. Thời gian tiếp nhận hồ sơ xét khen thưởng: (Trước thời gian tổng kết công tác Huấn luyện Dân quân của xã).

2. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

2.1. Đối tượng thi đua:

Là tập thể, cán bộ, chiến sỹ, công dân trực tiếp tham gia nhiệm vụ ứng cứu, công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

2.2. Nội dung thi đua:

Thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024, cụ thể như sau:

- Tuyên truyền các văn bản liên quan đến công tác phòng chống thiên tai, Luật phòng chống thiên tai
- Chủ động tham mưu xây dựng các văn bản, triển khai kịp thời các nội dung liên quan đến công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.
- Sẵn sàng tham gia nhiệm vụ đột xuất khi được cấp có thẩm quyền điều động

2.3. Tiêu chí khen thưởng

a, Đối với tập thể:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2024.
- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn
- Chủ động tham mưu xây dựng các văn bản, triển khai kịp thời các nội dung liên quan đến công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.
- Trong năm không có công dân tai nạn liên quan đến công tác phòng chống thiên tai.

b, Đối với cá nhân:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2024.
- Thường xuyên được huy động thực hiện nhiệm vụ hoặc đột xuất trong công tác ứng cứu phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn được được lãnh đạo, chỉ huy trực tiếp đánh giá.

2.4. Hình thức và số lượng khen thưởng

- *Giấy khen của cấp trên*: Số lượng, tiêu chuẩn khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng thi đua, khen thưởng cấp trên.

- *Giấy khen của Chủ tịch UBND xã*:

+ Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND xã

+ Số lượng khen: Có thành tích đột xuất được cấp có thẩm quyền huy động và được đánh giá trực tiếp.

2.5. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình khen thưởng của cơ quan

- Biên bản họp của cơ quan

- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân

2.6. Thời gian tiếp nhận hồ sơ xét khen thưởng của cơ quan, bộ phận nộp về UBND xã khi có thành tích đột xuất trong năm 2024.

3. Công tác quốc phòng quân sự địa phương

3.1. Đối tượng thi đua:

Là tập thể, cá nhân, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trực tiếp tham mưu, tham gia nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nhiệm vụ.

3.2. Nội dung thi đua

Thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024 cụ thể như sau:

- Tham mưu xây dựng các văn bản thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương.

- Tổ chức lực lượng trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, gia ban định kỳ.

- Tổ chức rà soát, đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu.

- Phối hợp với lực lượng công an và các lực lượng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn

- Đăng ký quản lý lực lượng Dân quân, tổ chức huấn luyện theo kế hoạch.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác giáo dục quốc phòng an ninh.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý lực lượng dự bị động viên.

- Thực hiện tốt công tác dân vận, chính sách hậu phương quân đội.

- Thường xuyên chủ động trong công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.

- Tham mưu tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ kết hợp huy động lực lượng gắn với phát triển kinh tế xã hội.

- Thường xuyên kiểm kê vũ khí, bảo quản, sử dụng vũ khí, trang bị đúng quy định

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm khác của địa phương giao.

3.3. Tiêu chí khen thưởng

a, Đối với tập thể:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2024.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong năm được lãnh đạo, tập thể đánh giá.

- Không có cán bộ vi phạm kỷ luật.

b, Đối với cá nhân:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2024.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong công tác truyền quân đạt và vượt chỉ tiêu (Không có công dân vi phạm pháp luật, trốn nghĩa vụ quân sự).

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương được giao trong năm được tập thể đánh giá.

3.4. Hình thức và số lượng khen thưởng

- *Giấy khen của cấp trên*: Số lượng, tiêu chuẩn khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng thi đua, khen thưởng cấp trên.

- *Giấy khen của Chủ tịch UBND xã*:

+ Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND xã

+ Số lượng khen: 01 tập thể, 03 cá nhân

3.5 Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình khen thưởng của cơ quan

- Biên bản họp của cơ quan

- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân

3.6. Thời gian tiếp nhận hồ sơ xét khen thưởng của cơ quan, bộ phận nộp về UBND xã vào tháng 12/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị cấp ủy cơ sở, Ban quản lý xóm và các Ban ngành, đoàn thể, căn cứ tính chất, nhiệm vụ, nội dung của phong trào thi đua xây dựng kế hoạch

và tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương, tuyên truyền nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực.

2. Bộ phận văn hóa - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phong trào thi đua “Trong thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương” năm 2024.

3. Ban chỉ huy quân sự xã là cơ quan thường trực có trách nhiệm trực tiếp tham mưu triển khai thực hiện, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc chỉ huy lực lượng cấp dưới thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Trong thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương” xã Bình Thành năm 2024 ./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- TT UBND xã;
- Các bộ phận CM, đoàn thể xã;
- 14 xóm;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Ma Khánh Sơn